1
7

Дело № 5-44-4/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 февраля 2019 г.                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием Боднарчука В.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Боднарчука В.Д.,
по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Боднарчук В.Д. не выполнил требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

08 октября 2018 г. в 21 час 00 минут в районе дома № 23 по улице Войкова в г. Керчи Республики Крым произошло дорожно-транспортное происшествие с участием Боднарчука В.Д., управлявшего транспортным средством *********, государственный регистрационный знак *********. Боднарчук В.Д. после дорожно-транспортного происшествия до проведения его освидетельствования в целях установления состояния опьянения употребил лекарственный препарат корвалол, содержащий психотропное вещество фенобарбитал.

Из объяснений Боднарчука В.Д., данных в судебном заседании, следует, что 08 октября 2018 г. примерно в 21 час 00 минут он управлял транспортным средством *********, государственный регистрационный знак *********. По пути следования в районе дома № 23 по улице Войкова в г. Керчи Республики Крым произошло дорожно-транспортное происшествие с его участием. Расстроившись из-за произошедшего дорожно-транспортного происшествия, он употребил лекарственный препарат корвалол в целях предупреждения обострения имеющегося у него заболевания сердца. После этого на место дорожно-транспортного происшествия приехали сотрудники ГИБДД, а также медицинские работники на карете скорой помощи. Поскольку он не нуждался в медицинской помощи, то он от неё отказался, не сообщив при этом ни работникам скорой помощи, ни сотрудникам ГИБДД о том, что он употребил лекарственный препарат корвалол. Он не знал о том, что после дорожно-транспортного происшествия нельзя употреблять никаких лекарственных препаратов без указания врача. После отъезда кареты скорой помощи сотрудники ГИБДД предложили ему проехать в Керченский психоневрологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В КПНД он пояснил врачу, что после дорожно-транспортного происшествия он употребил корвалол, после чего у него была отобрана биосреда. 06 ноября 2018 г. он был вызван в Отдел ГИБДД УМВД России по г. Керчи, где его ознакомили с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, из содержания которого следовало, что в отобранной у него биосреде был обнаружен фенобарбитал, в связи с чем, у него было установлено состояние опьянения. По результатам медицинского освидетельствования сотрудники ГИБДД составили в отношении него протокол об административном правонарушении за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Однако он не согласен с протоколом об административном правонарушении, поскольку он не управлял транспортным средством в состоянии опьянения, а употребил лекарственный препарат, содержащий психотропное вещество, после того, как произошло дорожно-транспортное происшествие, в связи с чем, просил производство по делу в отношении него прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Из исследованного в судебном заседании акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 528 от 09 октября 2018 г. следует, что Боднарчук В.Д. находился в состоянии опьянения. Данный вывод был сделан врачом как на основании имеющихся у Боднарчука В.Д. на момент освидетельствования внешних признаков: неустойчивость в позе Ромберга, координационные пробы выполняет с промахиванием, так и на основании результатов химико-токсикологических исследований отобранных 09 октября 2018 г. в 01 час 30 минут у Боднарчука В.Д. биологических объектов. В результате хроматомасс-спектрометрии в организме Боднарчука В.Д. был обнаружен фенобарбитал. В графе 12 врачом со слов Боднарчука В.Д. произведена запись о том, что, он ежедневно употребляет кардиомагнил, бисептол, а также сердечные лекарственные средства по рецепту врача.
(л.д. 2)

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля врач-психиатр Некрахина В.Ю. дала суду объяснения о том, что во время её дежурства 09 октября 2018 г. в 01 час 18 минут на медицинское освидетельствование в КПНД был доставлен Боднарчук В.Д., у которого отсутствовали признаки алкогольного опьянения, однако имелись такие признаки опьянения, как неустойчивость в позе Ромберга и выполнение с промахиванием координационных проб. В ходе беседы с ней Боднарчук В.Д. пояснил, что у него имеется заболевание сердца, в связи с чем он ежедневно принимает сердечные лекарственные препараты. После этого у Боднарчука В.Д. была отобрана биосреда. В ходе проведенных лабораторных исследований в отобранной у Боднарчука В.Д. биосреде был обнаружен фенобарбитал, что послужило основанием для установления у Боднарчука В.Д. состояния опьянения. Выявленный в организме Боднарчука В.Д. фенобарбитал является психотропным веществом. Данное вещество могло попасть в организм Боднарчука В.Д. в результате приёма им лекарственного препарата корвалол, одним из составляющих которого и является фенобарбитал. Концентрация вышеназванного психотропного вещества в организме Боднарчука В.Д. была достаточно высока, что свидетельствовало о том, что оно было потреблено освидетельствуемым лицом незадолго до его освидетельствования.

Врач-психиатр Некрахина В.Ю. представила в судебное заседание справки о результатах химико-токсикологических исследований, из содержания которых следует, что в моче Боднарчука В.Д. обнаружен фенобарбитал в концентрации 600 нг/мл. Вышеуказанное медицинское заключение о наличии состояния опьянения у освидетельствуемого Боднарчука В.Д. было сделано на основании данных справок.
Суд считает вышеуказанный акт освидетельствования Боднарчука В.Д. на состояние опьянения обоснованным и не вызывающим никаких сомнений, поскольку его освидетельствование произведено объективно и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 475 от 26.06.2008 г. «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».

Согласно представленной Боднарчуком В.Д. в судебное заседание справке, выданной 08 ноября 2018 г. врачом ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Н.И. Пирогова», Боднарчук В.Д. после перенесенного в 2015 году острого инфаркта миокарда принимает такие лекарственные препараты, как панангин, предуктал, бисопролол, вамлосет, кардиомагнил и корвалол, который содержит фенобарбитал в своем составе.
Проанализировав представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к следующему.

Из «Списка психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III)», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», следует, что фенобарбитал включен в список психотропных веществ.
В ст. 1 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ закреплено, что психотропными веществами являются вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, природные материалы, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией о психотропных веществах 1971 года; препаратом является смесь веществ в любом физическом состоянии, содержащая одно или несколько наркотических средств или психотропных веществ либо один или несколько прекурсоров, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
В силу вышеизложенного корвалол является лекарственным препаратом, содержащим психотропное вещество фенобарбитал, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Боднарчук В.Д. утверждает, что употребил лекарственный препарат корвалол, содержащий психотропное вещество фенобарбитал, после дорожно-транспортного происшествия, но до приезда сотрудников ГИБДД.
Доказательств, опровергающих доводы Боднарчука В.Д. о том, что он не управлял транспортным средством в состоянии опьянения, а употребил лекарственный препарат, содержащий психотропное вещество, вызвавшее состояние опьянения, после дорожно-транспортного происшествия, суду не представлено, поскольку ни из одного представленного суду и исследованного в судебном заседании доказательства не следует, что Боднарчук В.Д. управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Других доказательств управления Боднарчуком В.Д. транспортным средством в состоянии опьянения суду не представлено.

В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При таком положении собранные по делу доказательства не позволяют суду сделать вывод об управлении Боднарчуком В.Д. транспортным средством в состоянии опьянения, а законные средства сбора доказательств исчерпаны.

В связи с изложенным мировой судья считает, что действия Боднарчука В.Д. не образуют состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку данная норма Закона предусматривает ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Действия Боднарчука В.Д. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования, поскольку Боднарчук В.Д. употребил лекарственный препарат корвалол, содержащий психотропное вещество фенобарбитал, после дорожно-транспортного происшествия до проведения его освидетельствования в целях установления состояния опьянения.
Доводы Боднарчука В.Д. о том, что ему необходимо было употребить лекарственный препарат корвалол в целях предупреждения обострения имеющегося у него заболевания сердца, мировой судья считает несостоятельными, поскольку Боднарчук В.Д., являясь водителем, в силу п. 1.3 Правил дорожного движения обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования Правил дорожного движения, в п. 2.7 которых указано, что водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования. Незамедлительное употребление сердечного лекарственного препарата должно быть обусловлено симптомами болезни, о которых Боднарчук В.Д. должен был сообщить, однако не сообщил приехавшим на место дорожно-транспортного происшествия медицинским работникам скорой помощи. Из его показаний следует, что он не нуждался в медицинской помощи. Никаких доказательств, свидетельствующих о необходимости незамедлительного приёма лекарственного препарата, содержащего психотропное вещество, Боднарчуком В.Д. суду не представлено. При таком положении мировой судья считает, что вышеприведенные доводы Боднарчука В.Д. о необходимости употребления содержащего психотропное вещество лекарственного препарата высказаны им с целью избежания его ответственности за содеянное.

При назначении наказания Боднарчуку В.Д. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Боднарчука В.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, расчетный счет № 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, УИН **************************.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Боднарчука В.Д. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать в отделение ГИБДД УМВД России по г. Керчи водительское удостоверение.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                         Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ В.В. Мирошников

СОГЛАСОВАНО

Судья______________ Н.Н. Зарудняк

«12» марта 2019 г.